
 

Rio de Janeiro , 23 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIV | Nº 3411 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ADIAMENTO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 – FMAS 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ, por intermédio da 

Comissão de Licitações, AVISA aos interessados que o TOMADA 

DE PREÇOS Nº 001/2023 – FMAS, cujo o objeto é 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DO CRAS NO BAIRRO PONTE 

SECA”, com Sessão de processamento e julgamento prevista para o 

dia 10 de julho de 2023, às 10:00 h, FICA ADIADA para o dia 11 de 

julho de 2023, as 10:00 horas, mantendo as mesmas condições do 

edital já publicado. Os interessados poderão obter demais 

informações do processamento da Tomada de Preços, no site 

www.aperibe.rj.gov.br/licitacao, no Setor de Licitação, das 13 às 17h, 

de segunda a sexta, situada na Rua Vereador Airton Leal Cardoso, nº 

01 – Bairro Verdes Campos, Aperibé/RJ ou pelo e-mail: 

licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 22 de junho de 2023. 

  

PAULINO BAIRRAL 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:D6185EA3 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023 – PMA 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 13:00hs do dia 06 de julho de 2023, no Setor de Licitação, à Rua 

Ver. Airton Leal Cardoso,1, Verdes Campos, Aperibé/RJ, realizará 

Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 020/2023-

PMA, tipo menor preço por item, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS (TELHA METÁLICA, CHAPAS...) PARA 

ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS EM SERVIÇO DO 

NOSSO MUNICÍPIO”. Edital poderá ser retirado no site 

www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, das 13 

às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de papel 

A4. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 22 de junho de 2023. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:8F7CFEB3 

 

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

 

O Secretário Municipal do Ambiente de Aperibé, no uso de suas 

atribuições Legais e, 

  

Considerando a contratação de empresa prestadora de serviço 

especializado em seguro de veículo, para caminhonete HILUX CD 

DSL POWER PACK do Fundo Municipal do Meio Ambiente- 

FMMA, por um período 12(doze) meses. 

Considerando a previsão orçamentária e a existência de saldo 

orçamentário conforme atestado pelo setor competente; 

Considerando demais documentos da empresa escolhida em apenso 

aos autos; 

  

Resolve I - HOMOLOGAR a dispensa de licitação ratificando a 

justificativa de contratação de empresa prestadora de serviço 

especializado em seguro de veículo, para caminhonete HILUX CD 

DSL POWER PACK do Fundo Municipal do Meio Ambiente, por 

um período 12(doze) meses, em apenso aos autos que orientam pela 

dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II da Lei 

Federal nº14.133/21, a contratação de empresa prestadora de serviço 

especializado em seguro de veículo, para caminhonete HILUX CD 

DSL POWER PACK, a favor de PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-

60, no valor ordinário de R$ 4.011,69 (quatro mil e onze reais e 

sessenta nove centavos). 

  

Aperibé (RJ), 02 de junho de 2023. 

  

MARCO ANTÔNIO SARDINHA VIEIRA 
Secretário Municipal do Ambiente 

MAT:5203 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:B1EE3987 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 1537/GP/2023 

 

Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 

  

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - Nomear, Luana Coutinho Vieira, para o Cargo em 

Comissão de Diretor da Divisão de Coleta Seletiva, DAS II, lotada 

na Secretaria Municipal do Ambiente, conforme Lei n.º 477 de 05 de 

janeiro de 2011 e Lei nº 560 de 21 de novembro de 2013, com efeitos 

retroativos à 01/06/2023. 

  

Artigo 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, 16 de junho de 2023. 

  

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:873624A1 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 1.538/GP/2023 

 


